



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN

SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

EA-910002998-N10-2025

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO
EA-910002998-N10-2025, RELATIVA A LA "ADQUISICIÓN DE FORMAS VALORADAS PARA EL
GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO".**

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del día 12 de febrero de 2025, hora y fecha fijadas para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.2 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Administración, de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto de la **L.A. Brenda Navar Fallad**, Directora de Recursos Materiales de la Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango; facultada legalmente para tal efecto conforme a lo establecido en el artículo 43, fracción IV del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Durango; y estando presentes los Servidores Públicos: el **Dr. Vicente Manuel Medrano Romero**, Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración; el **Ing. Rodrigo Flores Ochoa**, Jefe del Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales; el **C.P. José Luciano Gutiérrez Esquivel**, Coordinador de Formas Valoradas de la Dirección de Recaudación, y el licitante: **FORMAS INTELIGENTES S.A. DE C.V.**, cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta; suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la **Licitación Pública Nacional No. EA-910002998-N10-2025**, relativa a la **"ADQUISICIÓN DE FORMAS VALORADAS PARA EL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO"**.



GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN

SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

EA-910002998-N10-2025

La convocante aclara:

DICE:

Para garantizar su capacidad técnica, cada concursante interesado en participar deberá presentar a la convocante 10 muestras del folio: 000,101 al folio 000,110 que contengan todas las medidas de seguridad descritas, de cada uno de los formatos que se detallan a continuación, la falta de alguna de ellas será causa de descalificación, no se aceptan simulaciones de las medidas de seguridad descritas.

1. (Partida 1) - 10 - Formato para Certificaciones del Estado Civil de las personas Acta de Formato Único
2. (Partida 2) - 10 Formato para Registro de Inscripción en blanco para el Asiento de Nacimiento
3. (Partida 3)- 10 - Formato para el Registro Público de la Propiedad 63-02 Traslado de Dominio
4. (Partida 4) -10 - Formato del Recibo Universal
5. (Partida 6) - 10 - Permiso de carga particular

DEBE DECIR:

Para garantizar su capacidad técnica, cada concursante interesado en participar deberá presentar a la convocante 10 muestras del folio: 000,101 al folio 000,110 que contengan todas las medidas de seguridad descritas, de cada uno de los formatos que se detallan a continuación, la falta de alguna de ellas será causa de descalificación, no se aceptan simulaciones de las medidas de seguridad descritas.

1. (Partida 1) - 10 - Formato para Certificaciones del Estado Civil de las personas Acta de Formato Único
2. (Partida 2) - 10 Formato para Registro de Inscripción en blanco para el Asiento de Nacimiento
3. (Partida 3)- 10 - Formato para el Registro Público de la Propiedad 63-02 Traslado de Dominio
4. (Partida 4) -10 - Formato del Recibo Universal
5. (Partida 5) - 10 - Permiso de carga particular



GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN

SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

EA-910002998-N10-2025

A continuación, se hace constar por parte de la convocante, por conducto de la Servidora Pública que preside el acto, que solo serán respondidas las preguntas correspondientes para las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de las personas morales que adquirieron las bases correspondientes, mismas que fueron recibidas en tiempo y forma como lo establecen las bases de la presente licitación, por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes términos:

FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V.

1.- **Referente al punto 2.3. PRESENTACION DE MUESTRAS.-** "Deberán de presentar las muestras el día 13 de febrero de 2025, de las 12:00 hasta las 14:00 horas".

En la junta de aclaraciones están contestando dudas que afectan directamente a las muestras y a partir de sus respuestas se comenzaran a fabricarse.

Es imposible que alguien que no haya tenido con anterioridad las bases pueda cumplir con la presentación de muestras.

¿Podrían considerar entregar las muestras el día de la presentación de las propuestas el 18 de febrero de 2025 ?

Porque de no ser así, podrían explicarme como puede ser posible entregar las muestras solicitadas teniendo solo 24 horas para su fabricación. Solo podría cumplir el participante que las haya elaborado con anticipación y tenga la certeza que en la junta de aclaraciones no se va a realizar algún cambio.

Por consiguiente, esto se presta a que se este favoreciendo a dicho participante dándole esa ventaja y limitando la libre participación a más participantes.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LICITACIÓN.



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN
SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
EA-910002998-N10-2025

1.1.- ¿ Las muestras solicitadas deberán ir todas en un solo sobre ?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, LAS MUESTRAS DEBERAN ENTREGARSE EN UN SOLO SOBRE DEBIDAMENTE IDENTIFICADAS DE ACUERDO CON LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACIÓN.

1.2.- ¿ Los validadores de medidas de seguridad van a ir dentro del sobre de las muestras?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, DEBERAN INCLUIRSE EN EL SOBRE JUNTO CON LAS MUESTRAS.

1.3.- Para validar los elementos de seguridad descritos es requisito indispensable que cada participante entregue un mapeo de las medidas de seguridad.

Pregunta: ¿A que se refiere con mapeo de las medidas de seguridad ?

RESPUESTA: SE REFIERE A LA INDICACIÓN DE DONDE SE ENCUENTRAN LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD SOLICITADAS.

2.- ANEXO 1, Partida 4. CARACTERISTICAS PARA EL RECIBO UNIVERSAL SFA.

Pregunta : ¿Podrán especificar el Pantone a utilizar en la impresión del formato ya que no viene en las bases.

RESPUESTA: PANTONE 177-1 C, PANTONE 299 C, PANTONE 1301 C, PANTONE 1645 C, PANTONE 485 C, PANTONE 215 C, PANTONE 294 C , POR LO CUAL EL RECIBO UNIVERSAL SFA ES EN SU TOTALIDAD CON TONALIDADES EN COLOR GRIS Y NEGRO.

3.- ANEXO 1, Partida 5. CARACTERISTICAS DE LOS PERMISO DE CARGA PARTICULAR.

Pregunta : ¿ Sera posible que en la junta de aclaraciones la convocante entregue y/o presente muestra real de esta partida? ya que hay dudas respecto a los pantones, material y al diseño en general porque la descripción de las bases no es muy especifica.

RESPUESTA: EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES SE HARA ENTREGA DE UN CD QUE CONTIENE UNA IMAGEN A COLOR PARA ELABORAR LA MUESTRA SOLICITADA, PARA LOS



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN
SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
EA-910002998-N10-2025

**LICITANTES NO PRESENTES PODRAN SOLICITARLA VIA CORREO ELECTRONICO AL CORREO:
comiteadquisiciones@durango.gob.mx**

4.- PUNTO 15.- INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS.-

" Así mismo, el licitante deberá acompañar en dispositivo de almacenamiento , sus propuestas tanto técnica como económica; no siendo una causa de desechamiento de propuestas el no incluirla.

Pregunta: De acuerdo a lo mencionado en este punto. Se entiende que es optativo entregar dicho dispositivo con las propuestas sin ser motivo de descalificación el no presentarlo. Pregunta: ¿ Es correcta mi apreciación?

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACIÓN.

5.- De la manera mas atenta solicito a la convocante, de ser posible, poder compartir las bases en formato WORD. Pregunta : ¿ Se acepta mi petición?

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACIÓN.

ACCESOS HOLOGRÁFICOS, S.A. DE C.V.

1.- REFERENCIA: PÁGINA 8 - MUESTRAS

PREGUNTA: EN LA PÁGINA 8 DE LAS BASES HACE MENCIÓN DE QUE DEBEMOS ENTREGAR MUESTRAS DE LAS PARTIDAS 1,2,3,4 Y 6. PERO SOLO HAY 5 PARTIDAS, FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: SU PREGUNTA QUEDA CONTESTADA CON LA ACLARACION DE LA CONVOCANTE

2.- REFERENCIA: PUNTO 1.5 CALENDARIO DEL PROCESO DE LICITACION:

PRESENTACIÓN DE MUESTRAS: 13 DE FEBRERO DE 2025.

PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES: 18 DE FEBRERO DE 2025.



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN

SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

EA-910002998-N10-2025

PREGUNTA: ¿SERA POSIBLE ENTREGAR LAS MUESTRAS EL DÍA DE LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES EL DÍA 18 DE FEBRERO DE 2025?

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACIÓN.

3.- REFERENCIA: PARTIDA 1, PÁGINA 27 DICE: "

► LLEVARÁ AL REVERSO DEL FORMATO Y CENTRADO

EN 32 CAMBIOS EL ESCUDO DE ARMAS DEL ESTADO DE DURANGO, EN ESCALA DE GRISES (VARIOS PORCENTAJES)."

PREGUNTA: ¿A QUÉ SE REFIERE CON 32 CAMBIOS?

RESPUESTA: SE REFIERE AL TEXTO QUE MENCIONA EL ACUERDO DE CONAFREC PARA EL ESCUDO DE CADA ESTADO, EN EL CASO DE DURANGO DEBERA UTILIZAR EL QUE SE ENCUENTRA EN EL ANEXO TECNICO DE LAS PRESENTES BASES.

FINAL DE LAS PREGUNTAS

La Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la única, y hace constar que las respuestas vertidas en ella fueron contestadas en conjunto por la convocante y el área técnica solicitante del proceso, no se recibirán preguntas adicionales con posterioridad a esta Junta. En esta acta se señala que a las **11:00 horas** del día **18 de febrero de 2025**, se realizará el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollará en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaría de Administración, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con calle 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formará parte integrante de las bases de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N10-2025**, siendo



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN
SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
EA-910002998-N10-2025

obligatorio para los licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma se apliquen a las bases y sus Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregará copia simple del acta a los servidores públicos y licitante presente; para los licitantes no presentes al acto de junta de aclaraciones será su responsabilidad acudir a la oficina de la convocante ubicada en, calle Reforma número 100, esquina con calle 5 de Febrero, colonia Burócrata, de la ciudad de Durango, Dgo. C.P. 34279 para solicitar una copia del acta de la junta y/o consultar el acta en la página de compras estatal, en cualquiera de los casos será obligatorio tomar en cuenta y realizar en sus propuestas los cambios y/o modificaciones que deriven del acta.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en las bases de la presente Licitación en lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia, se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N10-2025**, siendo las **12:35** horas del día en que se actúa.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, mismo que fue leído por la Servidora Pública que preside el presente acto, con la asistencia de los Servidores Públicos y licitante presente, cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes, de conformidad y de recibido de la entrega de la copia de la presente acta.

Por la Convocante:

L.A. Brenda Navar Fallad
Directora de Recursos Materiales de la
Subsecretaría de Administración de la
Secretaría de Finanzas y de Administración



SFA
SECRETARÍA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN
SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
EA-910002998-N10-2025

Ing. Rodrigo Flores Ochoa


Jefe del Departamento de Licitaciones de la
Dirección de Recursos Materiales

Dr. Vicente Manuel Medrano Romero

Analista Jurídico de la Subsecretaría de
Administración

C.P. José Luciano Gutiérrez Esquivel

Coordinador de Formas Valoradas de la
Dirección de Recaudación

LICITANTE	REPRESENTANTE	FIRMA
FORMAS INTELIGENTES S.A. DE C.V.,	BRIZEIDA IRENE LÓPEZ REYNA	

LAS PRESENTE FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EA-910002998-N10-2025 DE FECHA 12 DE FEBRERO DE 2025